

2021年7月30日

上場会社名 株式会社 WOWOW

上場取引所 東

コード番号 4839 URL <https://www.wowow.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 田中 晃

問合せ先責任者 (役職名) 人事総務局長 (氏名) 山口 基貴

TEL 03-4330-8080

四半期報告書提出予定日 2021年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト・記者向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	19,968	1.7	418		322		185	
2021年3月期第1四半期	19,640	3.1	4,262	64.9	4,408	59.9	3,065	62.3

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 360百万円 (%) 2021年3月期第1四半期 3,125百万円 (82.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	6.86	
2021年3月期第1四半期	113.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	82,629	59,232	71.7
2021年3月期	90,593	61,756	68.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 59,232百万円 2021年3月期 61,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		0.00		80.00	80.00
2022年3月期					
2022年3月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,600	0.6	500	93.5	600	92.6	300	94.7	11.10
通期	79,500	0.4	2,900	57.3	3,000	56.7	2,000	32.0	73.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	28,844,400 株	2021年3月期	28,844,400 株
期末自己株式数	2022年3月期1Q	1,806,398 株	2021年3月期	1,806,398 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	27,038,002 株	2021年3月期1Q	26,991,082 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「経営成績に関する説明」及び3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算短信補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は2021年7月30日(金)に機関投資家・アナリスト及び記者向け説明会(電話会議)を開催いたします。その模様及び説明内容については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
(1) 販売の状況	10
(2) 四半期個別業績情報(参考)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済環境の正常化が徐々に進み、輸出環境が回復傾向にあるものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大の影響で、個人消費が低迷する等、景気の先行きについては依然として厳しい状況が続いております。

このような経済環境下、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、有料放送収入は減少しましたが、テレマーケティング業務等その他収入の増加により、売上高は199億68百万円と前年同期に比べ3億28百万円(1.7%)の増収となりました。一方、費用面で、サッカー等大型スポーツコンテンツの戦略的な投下により番組費が増加したため、営業損失は4億18百万円(前年同期は営業利益42億62百万円)、経常損失は3億22百万円(前年同期は経常利益44億8百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億85百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益30億65百万円)となりました。

各セグメントの状況は次のとおりです。

<放送>

有料放送収入が減少したこと等により、売上高は186億19百万円と前年同期に比べ1億32百万円(△0.7%)の減収、また、費用面で、サッカー等大型スポーツコンテンツの戦略的な投下により番組費が増加したため、セグメント損失は6億17百万円(前年同期はセグメント利益42億91百万円)となりました。

また、当第1四半期連結累計期間の加入状況は次表のとおりとなりました。

(単位：件)

	第37期第1四半期	第38期第1四半期	対前年同期差	対前年同期増減率
新規加入件数	100,289	215,197	114,908	114.6%
解約件数	180,011	177,381	△2,630	△1.5%
正味加入件数	△79,722	37,816	117,538	—
累計正味加入件数	2,775,044	2,829,287	54,243	2.0%
内) 複数契約(注)1	403,411	392,821	△10,590	△2.6%
内) 宿泊施設契約(注)2	71,025	75,485	4,460	6.3%

(注)1. 同一契約者による2契約目と3契約目については、月額2,530円(税込)の視聴料金を990円(税込)に割引しており、当該割引の対象となる契約を「複数契約」と呼称しております。

2. 宿泊施設の客室で視聴するための宿泊施設事業者との契約については、視聴料金を個別に定めており、当該契約を「宿泊施設契約」と呼称しております。

<テレマーケティング>

外部顧客からのテレマーケティング業務等外部売上が増加したことにより、売上高は24億43百万円と前年同期に比べ4億7百万円(20.0%)の増収となり、セグメント利益は1億99百万円(前年同期はセグメント損失28百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は826億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ79億64百万円の減少となりました。主な要因は、流動資産で現金及び預金、番組勘定が減少したことによるものです。

(負債)

負債は233億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ54億40百万円の減少となりました。主な要因は、流動負債で買掛金、未払法人税等及びその他が減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は592億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ25億23百万円の減少となりました。主な要因は、剰余金の配当によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.5ポイント上昇し、71.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月14日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,892	21,971
受取手形及び売掛金	5,214	5,513
商品及び製品	54	51
番組勘定	23,040	18,708
仕掛品	22	22
貯蔵品	45	52
その他	2,844	3,275
貸倒引当金	△80	△75
流動資産合計	57,033	49,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,944	4,855
機械及び装置(純額)	5,546	5,309
工具、器具及び備品(純額)	1,844	1,784
建設仮勘定	369	387
その他(純額)	28	26
有形固定資産合計	12,733	12,363
無形固定資産		
借地権	5,011	5,011
その他	3,325	3,180
無形固定資産合計	8,337	8,192
投資その他の資産		
投資有価証券	9,136	8,857
繰延税金資産	2,077	2,440
その他	1,653	1,624
貸倒引当金	△378	△369
投資その他の資産合計	12,489	12,553
固定資産合計	33,560	33,108
資産合計	90,593	82,629

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,763	15,265
未払法人税等	1,114	149
賞与引当金	148	119
その他	6,641	5,695
流動負債合計	26,667	21,229
固定負債		
退職給付に係る負債	2,043	2,052
その他	126	114
固定負債合計	2,169	2,167
負債合計	28,837	23,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	2,777	2,777
利益剰余金	56,461	54,113
自己株式	△3,002	△3,002
株主資本合計	61,236	58,887
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	467	315
繰延ヘッジ損益	44	21
退職給付に係る調整累計額	8	8
その他の包括利益累計額合計	520	345
純資産合計	61,756	59,232
負債純資産合計	90,593	82,629

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	19,640	19,968
売上原価	9,142	14,198
売上総利益	10,497	5,770
販売費及び一般管理費	6,235	6,188
営業利益又は営業損失(△)	4,262	△418
営業外収益		
受取利息	0	12
受取配当金	29	25
為替差益	21	20
持分法による投資利益	77	34
助成金収入	15	19
その他	3	12
営業外収益合計	147	125
営業外費用		
支払手数料	—	29
その他	1	1
営業外費用合計	1	30
経常利益又は経常損失(△)	4,408	△322
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,408	△323
法人税、住民税及び事業税	1,326	124
法人税等調整額	17	△262
法人税等合計	1,343	△137
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,065	△185
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	3,065	△185

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,065	△185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60	△151
繰延ヘッジ損益	0	△13
退職給付に係る調整額	0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△9
その他の包括利益合計	59	△174
四半期包括利益	3,125	△360
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,125	△360

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識基準に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、主な変更として、従来販売費及び一般管理費として処理していた一部の販売手数料を、売上高から控除した純額で処理することとしており、また、顧客との約束が財又はサービスを他の当事者によって提供されるように手配する履行義務である場合には、従来総額で認識していた収益を代理人として純額で収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しておりますが、当該期首残高に与える影響はありません。

この結果、従前の会計処理と比較して、当第1四半期連結累計期間の売上高は194百万円、売上原価は64百万円、販売費及び一般管理費は130百万円それぞれ減少し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ0百万円増加しております。

なお、収益認識会計基準等を適用したため、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

これによる当第1四半期連結累計期間における四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	放送	テレマーケティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,613	1,354	19,968	—	19,968
セグメント間の内部売上高又は振替高	5	1,088	1,094	△1,094	—
計	18,619	2,443	21,063	△1,094	19,968
セグメント利益又は損失(△)	△617	199	△418	—	△418

(注) セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(収益認識に関する会計基準等の適用)

(会計方針の変更)に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に變更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の売上高は、「放送事業」で116百万円、「テレマーケティング事業」で116百万円それぞれ減少しており、セグメント損失は、「放送事業」で0百万円減少し、セグメント利益は、「テレマーケティング事業」で0百万円減少しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(1) 固定資産に係る重要な減損損失

該当事項はありません。

(2) のれんの金額の重要な変動

該当事項はありません。

(3) 重要な負ののれん発生益

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における売上高実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	売上高(百万円)	対前年同四半期増減率(%)
放送	18,613	△0.7
テレマーケティング	1,354	52.5
合計	19,968	1.7

- (注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. セグメント間の取引については相殺消去しております。
 3. 放送セグメントには有料放送収入16,805百万円を含んでおります。

(2) 四半期個別業績情報(参考)

① 個別経営成績(累計)・個別財政状態

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益又は 営業損失(△)		経常利益又は 経常損失(△)		四半期純利益又は 四半期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	17,436	0.0	△783	—	△438	—	△180	—
2021年3月期第1四半期	17,429	△3.3	4,336	72.8	4,694	61.0	3,328	59.9

	総資産	純資産
	百万円	百万円
2022年3月期第1四半期	74,234	52,071
2021年3月期	82,367	54,580

(注) 個別経営成績(累計)・個別財政状態の数値は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

② 2022年3月期の個別業績予想

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,100	1.0	500	△93.8	300	△94.7	11.10
通期	70,600	1.0	2,700	△59.2	1,800	△35.3	66.57

(注) 当四半期における業績予想の修正はありません。